ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

V/v triển khai Công điện số
46/CĐ-TTg ngày 09 tháng 5

năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 46/CĐ-TTg ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ về việc rà soát các Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm
nhìn đến năm 2050 đã được phê duyệt; ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Công
văn số 6302-CV/VPTU ngày 13 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng Tỉnh ủy về
triển khai Công điện số 46/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1552/SKHĐT-TH

ngày 22 tháng 5 năm 2024 về việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai
Công điện số 46/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và ý kiến của Thường trực
Tỉnh ủy tại Công văn số 6302-CV/VPTU, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân
các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao
quản lý, phụ trách: Thường xuyên rà soát các nội dung Quy hoạch tỉnh Kon Tum
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023 (gọi tắt là Quy
hoạch tỉnh), kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư)

về các nội dung thông tin chưa chính xác; chưa phù hợp với các quy hoạch cấp
quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành có liên
quan đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt hoặc thuộc thẩm quyền phê duyệt
của Thủ tướng Chính phủ và các vướng mắc, bất cập khác (nếu có).

2. Đối với các nội dung thông tin, dữ liệu, số liệu, tài liệu chưa chính xác:
a) Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với

Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát chỉnh lý hồ sơ, đảm bảo thống nhất với quyết
định được phê duyệt (bao gồm Báo cáo quy hoạch, hệ thống sơ đồ, bản đồ, cơ
sở dữ liệu về quy hoạch) và chịu trách nhiệm đối với nội dung do đơn vị, địa
phương phụ trách.

b) Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ quy hoạch
tỉnh, phối hợp với các đơn vị, địa phương ký xác nhận trước khi trình Ủy ban

1944 04 6

2

nhân dân tỉnh xác nhận vào hồ sơ quy hoạch tỉnh; gửi 01 bộ hồ sơ quy hoạch
tỉnh về Bộ Kế hoạch và Đầu tư để lưu trữ theo quy định tại Điều 38b Nghị định
số 58/2023/NĐ- CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch; cập nhật vào Hệ
thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch; thực hiện công bố, cung
cấp thông tin điều chỉnh quy hoạch theo quy định.

Đồng thời, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát,
chỉnh lý hồ sơ, tài liệu quy hoạch và bảo đảm tính chính xác của nội dung, thông
tin, số liệu, tài liệu, hệ thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu trong hồ sơ Quy hoạch
tỉnh khi cập nhật vào Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch.

3. Đối với các nội dung mâu thuẫn hoặc khác với quy hoạch cấp quốc gia,
quy hoạch vùng, quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành có liên quan đã
được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt hoặc thuộc thẩm quyền phê duyệt của Thủ
tướng Chính phủ: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị,
địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh thực hiện điều chỉnh Quy
hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số
61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường
hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải
pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất
lượng quy hoạch thời kỳ 2021 - 2030 theo đúng quy định hiện hành.

4. Đối với các vướng mắc, bất cập khác (nếu có) phát sinh trong quá trình

thực hiện Quy hoạch tỉnh: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh tỉnh gửi báo cáo đến Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

5. Về triển khai các dự án sau khi Quy hoạch tỉnh được phê duyệt:
a) Các đơn vị, địa phương có trách nhiệm đồng thời rà soát sự phù hợp của

dự án theo từng ngành, lĩnh vực với Quy hoạch tỉnh và các quy hoạch cấp quốc
gia, quy hoạch vùng, quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành có liên quan
đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt khi tham mưu xem xét chấp thuận hoặc
quyết định chủ trương đầu tư dự án.

b) Đối với các dự án có liên quan đến quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch
vùng, quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành thuộc thẩm quyền phê
duyệt của Thủ tướng Chính phủ nhưng chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt
thì các đơn vị và địa phương có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân
tỉnh xin ý kiến bằng văn bản của cơ quan tổ chức lập quy hoạch trước khi tham
mưu xem xét chấp thuận hoặc quyết định chủ trương đầu tư dự án.

6. Về Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì,
phối hợp với các đơn vị có liên quan đôn đốc các bộ, cơ quan ngang bộ sớm có ý
kiến đối với dự thảo Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh được Ủy ban nhân dân
tỉnh lấy ý kiến tại Công văn số          /UBND-KTTH ngày      tháng      năm 2024. 1943 04 6

3

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:
+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các Phòng: NNTN, HTKT (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn